平成 27 年 7 月 22 日

病院長・施設長 様

                        熊本県医療ソーシャルワーカー協会

                                会長 土肥 尚浩

                                    公印省略

平成 27 年度熊本県 MSW 協会夏期研修会への職員派遣について

拝啓

 盛夏の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素より熊本県医療ソーシャルワーカー協会に対し、格別のご厚誼ご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

 さて、当協会では本年度の夏期研修会を下記の日程にて開催いたします。

つきましては、該当職員の派遣に際してご配慮いただきますよう、お願い申し上げます。

敬具

記

日時       平成 27 年 9 月 5 日（土） 14:30～17:40（14:00～受付）

              9 月 6 日（日） 10:00～12:00（ 9:30～受付）

研修会場     八代市医師会 八代看護学校

         〒866-0074 熊本県八代市平山新町 4453-2

         TEL 0965(34)5491

    宿泊場所     ホテル・アルファーワン八代

             〒866-0861 熊本県八代市本町 1-8-39

             TEL 0965(31)0505

内容       別紙１，２参照

費用       協会員 10,000 円（研修会費・懇親会費・宿泊費込み）

                                  以上

平成 27 年 7 月 22 日

会員各位 様

                   熊本県医療ソーシャルワーカー協会

                            会長 土肥 尚浩

                                公印省略

平成 27 年度 熊本県ＭＳＷ協会夏期研修会の開催のご案内

拝啓

盛夏の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。さて、

本年度の夏期研修会を下記の日程にて開催いたします。

つきましては、万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

日時     平成 27 年 9 月 5 日（土）  14:30～17:40（14:00～受付）

               9 月 6 日（日）  10:00～12:00（ 9:30～受付）

研修会場   八代市医師会 八代看護学校

             〒866-0074 熊本県八代市平山新町 4453-2

                TEL 0965(34)5491

宿泊場所   ホテル・アルファーワン八代

            〒866-0861 熊本県八代市本町 1-8-39

                       TEL 0965(31)0505

内容     別紙１，２参照

費用     協会員    10,000 円  （研修会費・懇親会費・宿泊費）

 参加申し込みにおける注意点

○参加申し込みにおいては参加券をＦＡＸにて発行いたします。

又、参加希望分科会を第２希望までご記入お願いします。

○当日は参加券を忘れずにお持ち下さい。

○原則として宿泊研修会形式で行います。

研修会のみ参加をご希望の場合は、事務局へご相談下さい。

お問い合わせ先

くまもと成仁病院 地域連携室 村上  ℡096－380－7011

別紙１

平成 27 年度 熊本県ＭＳＷ協会夏期研修会プログラム

【一日目】9 月 5 日（土）分科会形式事例検討会

  14:00～     受付開始

  14:30～14:40   全体オリエンテーション

  14:40～15:00    各分科会会場へ移動、自己紹介やグループ報告での役割分担を行います。

※総務部にてグループ分け、リーダーを決定しておきます。

  15:00～16:10   事例検討会①（70 分）

  16:10～16:20   休憩(10 分)

  16:20～17:30   事例検討会②（70 分）（事例②から分科会の移動は可能です）

17:30～17:40   分科会終了（各分科会で翌日の予定などオリエンテーション）

17:40～19:00   宿泊ホテル・懇親会会場へ移動

19:00～21:00   懇 親 会

第１分科会  （発表者 ／ バイザーの順）

① 溝口 晃穂（阿蘇立野病院）／里 祐子（熊本社会福祉専門学校）

 【(仮)それって本気!?～義孫の独断で決められかけたケアプラン～ 】

② 甲斐 佳恵（熊本県あかね荘）／緒方 洋（済生会熊本病院）

 【(仮)利用者との心の距離を埋めるには 】

第２分科会

① 合原 美羽（小柳病院）／福島 郁雄（益城病院）

 【長期入院者の退院に向けての取組～退院に消極的なご家族への説得を通じて～】

② 日隈 美菜（鶴田病院）／宮嶋 あかね（青磁野リハビリテーション病院）

 【信頼を得るための患者・家族との関わり方とは～経験３ヶ月での失敗と気づき～】

第３分科会

① 新開 貴夫（国立病院機構熊本医療センター）／三角 淳子（九州看護福祉大学）

【身寄りのない認知症患者の 受療における倫理的課題 ～救急病院のＰＳＷの役割とは～】

② 木村 鮎未（平成とうや病院）／西田 学（公立玉名中央病院）

【MSW の役割とは？～在宅への思い入れが強いキーパーソンと関わりを振り返って～ 】

第４分科会

① 西田 唯花（荒尾こころの郷病院）／城戸 美智代（生活支援センターきずな）

【(仮)アスペルガー症候群で対応に苦慮した 1例 】

② 中城 加南子（済生会熊本病院）／大石 真奈美（平成とうや病院）

【MSW としての関わり方について

～終末期がん患者の転院支援から看取りとなった事例を通して～ 】

□ 分科会タイムスケジュール

① 発表 10 分

② 質疑応答 5 分

③ グループディスカッション 40 分

④ グループ報告 10 分

⑤ バイザーコメント 5 分

別紙２

【二日目】9 月 6 日（日）

9:30～       受付開始

10:00～11:45    研修会

11:45～12:00    インフォメーション

12:00        研修会終了

□ 研修会内容  『 ワールド・カフェ 』

最近、グループワークの方法の一つとして「ワールド・カフェ」方式が様々な研修会で用いられ

ています。この「ワールド・カフェ」は、文字どおり「カフェ」で行うような、オープンで自由な

会話を通して、いきいきとした意見の交換や知識の向上が望めるものです。

そこで今回、「ワールド・カフェ」方式でのグループワークを企画しました。

方法については、あるテーマに基づいてグループで意見交換を行い、他のグループのメンバーと

シャッフルして対話を続けます。再度、元のグループで意見を集約するというものです。参加を通

じて、参加者全員の意見や知識を集めることができると言われています。

是非ご参加頂き、日頃の業務で疑問に思っていることや広範な知識になるようご活用頂ければと

思います。

※プログラムは講義進行の関係で時間が多少前後することがありますのでご了承下さい。

 お問い合わせ先

くまもと成仁病院 地域医療連携室  村上 充  ℡ 096－380-7011

平成 27 年度熊本県 MSW 協会夏期研修会出欠用紙

１  夏期研修会の出欠について

   □ ご出席 （ご欠席される方の返信は不要です）

２  参加希望分科会について（出席者のみ）

   第１希望・・・第（    ）分科会   第２希望・・・第（    ）分科会

備考：

【申し込み先】くまもと成仁病院 FAX 番号 096－380－7067

ご所属：             ご氏名：

ＦＡＸ番号：

※ご不明な点があれば事務局までお尋ね下さい。

【お問い合わせ先】くまもと成仁病院 地域連携室 村上 ℡096－380-7011

※お手数ですが、8 月 21 日（金）までにご返送ください。

参 加 券  受付印

                          受付番号：

上記の内容で受け付けいたしました。

          参加費          円

 ※ 当日３日前のキャンセルについては実費相当分をご負担していただくことに

なりますのでご了承下さい。当日はお気をつけてお越し下さい。